Администрация муниципального района
<<Сухиничский район>>

Калужская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от N! /&
Об утвержленин схемы теплоснабжения
сельского поселения <,<Село Брынь>>
муниципального района <Сухиничский
район>> Калужской области

Руководствуясь Федера"чьным законом от 06.10.2003 Ns l31 - ФЗ <Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации>,
Федера,rьным законом от 2'7 .0'7 .20|0 J\Ьl90-ФЗ <О теплоснабжении>>, Постановлением
Правительства Российской Федерации от 22.02.2012 Ns 154 кО требованиях к схемам
теплоснабжения, порядку их разработки и утвержденшI>r, Решением Районной.Щумы
от 22.12.2022 Ns 254 (О пришIтии отдельных полномочий по решению вопросов
местного значениJI от городских и сельских поселений на 202З год) и Уставом
муниципirльного района кСухиничский район>, админис,грациJI МР <Сухиничский

район> ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить схему теплоснабжения сельского поселенпя <Село Брынь>
муниципмьного района <Сухиничский район> Калужской области согласно
приложению J\! l (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования,
подлежит ршмещению на официальном сайте httos://suxinichi-r40. gosrveb. eosuslugi.ru/
в информачионно-тслекоммуникационной сети <<Интернет>.

З. Котrгроль исполнениJI настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации МР <Сухинлтчский район> Т.А. Марченко.

Глава администрации
МР <Сухиничский район>>

----]

ll a!.l/,{3

W А.С. Колесников

Схемо
mеплоснабженuя с,Брьlнь
Колужская облосmь, Сухuнччскuй ро он,

Прltлоrксяис N! l

МР "с\хцничсмil D9пон"
*Д.оJ ,lp/.4 х" "Lloсп "Село

л

N

l

36

*

аа

условные обозначения

Ноirёра строохпй, сооряФllr.tй

котельная

Прибор },ч€та телловой э..€рaии

Т€пrlотрасса (падз€мнь.й гrасто{}
ппу

Тошютрасса (надземныl у.{астоl() в
изоrяции из raинвзты в рф€роидв

Теллотрасса (надз€мннl }Аастох) в
иiоляци, 9з оцrнtФоянной стали

ОФа(деfiия

Жцль|е стро€ния

ноl.Jlлнв стро€нrя

lT

;

l.I

о

0l020з0
#

,,{
Ъý

92

(--

.. lý

l02

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К СХЕМЕ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ
сельско2о поселенuя <Сапо Брьtнь>

Сухuнuчскоео района Кшryеrcско й обласmu
на период до 2033 года

Х ар а кtпер uс m uка с ел ь с ко z о п о с eJa е н uе < С cl о Б р ь t н ь ll

Сельское поселение <Село Брынь) расположено в Калужской области
юго-западной части Капryжской области, на левом берегу реки Брынь, по
территории проходит автомагистрЕrль М3 - Москва-Киев, в 1l0KM к юго-
западу от Калуги.

Существ}rощаrl площадь муниципального образования - 5 976,0 Га.
Численность населения на 01 января 202Зг. составляет 530 человек.

Жилой фонд сельского поселения сформирован несколькими типами
жилой застройки и вкJIючает в себя жил}.ю застройку индивидуaшьвую и
малоэтажную.

Общая площадь жилых помещений составляет |З,З92 тыс.м2.
Щентрализованное горячее водоснабжение в населенном пункте отсутствует.
Газоснабжение имеют 7,984 тыс.м2 жилого фо"дч.

Кл u,+t аm uч ес кае ос о б енно с m u;

Климат СП <Село Брынь>, как и всей Кмужской области, умеренЕо
континентаJIьный с четко выраженными сезонами года. Характеризуется
теплым летом, }меренно холодной с устойчивым снежным покровом зимой
и хорошо вырaDкенными, не менее длительными переходными периодами -

весной и осенью.
Температура воздуха в среднем за год положительная, изменяется по

территории с севера на юг от 4,0 до 4,бОС. В годовом ходе с ноября по март
отмечается отрицательная средняя месячнаrI температура, с апреля по
октябрь - положительнм. Самый холодный месяц года - январь, с
темпераryрой воздуха -8,9...-10,0"С. Минимальнzш температура возд}ха
составляет -46ОС, а максимаJIьн€ш +38'С. В пониженных или защищенных от
ветра местах абсолютный минимум достигал -48... - 52ОС. Многолетняя
амплитуда температур воздуха составляет 84ОС, что говорит о
континентtцьности климата. В течение холодного периода (с ноября по март
месяцы) часты оттепели. Оттепелей не бывает только в отдельные суровые
зимы. В то же время в некоторые теплые зимы отгепели следуют одна за
другой, перемежаясь с непродолжительными и несущественными
похолоданиями. Июль - самый теплый месяц года. Средняя температура
возд}ха в это время, незначительно изменяясь по территории' колеблется
около *18оС. В отдельные годы в жаркие дни максимаJIьнаrI температура
воздуха достигала +30...+З5'С. Весной и осенью характерны заморозки.

Расчетные показатели температ}рного режима
Таблица l

Средняя температура наружного воздlха, ОС Продолжительность п9риода, сут.

Наиболее
холодных

с),ток

Наиболее
холодной

пятидl]евки

Наиболее
холодного
периода

отоrп.rтел ьно
го периода

Со
среднесуточно й
температ}рой

<8,с

Со средней
с}точной

температr?ой
возФ,ха <0ОС

_зl -2,7 -l] _14 -з _1 ý 20,7-2|0 l45 - l50

Весной заморозки заканчиваются, по средним многолетним данным, 8-14
MarI, первые осенние заморозки отмечаются 21-28 сентября,

Продолжительность безморозного периода колеблется в пределах от 99 до
183 суток, в среднем - 149 суток.

В зависимости от характера зим, их снежности и температ}рного режима
изменяется глубина промерзания почвы, котор€ш колеблется в отдельные
зимы от 25 до 200 см, в среднем составляя 64 см.

В таблице 1 представлены основные строительно-климатические
характеристики температурного режима.

Многолетняя средняя продоJDкительность промерзания почвы составляет
l50-180 дней.

По количеству выпадающих осадков территория относится к зоне
достаточного увлажнения. Годовое количество осадков, которое по
Кыrужской области в соответствии с СНиП 2З-01-99 (Строительная
климатология)) cocTaBJUIeT: Среднее за год 654 мм; в том числе за теплый
период года 44l мм, за холодный период года 2l3 мм. СуточЕый максимум
89 мм. Пространственное и временное их распределение отличается
значительной неравномерностью. Большая часть осадков приходится на
теплый период года. В годовом ходе месяtIных сумм осадков максимум
наблюдается в июле, минимум - в марте. Обычно две трети осадков выпадает
в теплыЙ период года (апрель - октябрь) в виде дождя, одна треть - зимоЙ в
виде снега.

Ветровой режим характеризуется преобладанием в течение года потоков
западного и юго-западного направления. В зимний период преобладают
ветры южного и юго-западного направлений, в летний - северные, северо-
восточные и северо-западные.

Срелняя годовzul скорость ветра на территории составJIяет З,6 м/с. Самые
ветреные месяца со средней скоростью ветра более 4,0 м/с - это период с

ноября по март вкJIючительно. Наименьшие скорости ветра отмечаются в

августе. Максимальные скорости ветра в зимний период фиксируются при
ветрах южных и юго-западных направлениiт (4,9-5 м/сек), в летний период -

при ветрах северо-западного и западного направления (3,3-3,8 м/сек).

В настоящий момент ведется выделеЕие земельных r{астков площадью
3500 кв.м каждый дJuI индивидуzLпьного жилищного строительства в д.Брынь
и д.Тешелово с индивидуальным отоплением. Вдальнейшем планируется
выделение у{астков под индивиду€rльное жилищное сIроительство.
Строительство многоквартирных жилых домов на территории СП кСело
Брынт> не планируется. Дома возводимые в рамках индивидуальной
жилищной застройки планируется оснащать иЕдивидуЕIльными системами
отопления, что не отразится на балансе тепловой мощности
центрЕrлизованных источников тепловой эЕергии и их тепловой нагрузке.

В СП <Село Брынь> три вида жилой застройки: дома (коттеджи) на 2-
квартиры, индивиду€rльные жилые дома, многоквартирные дома. В
поселении преобладают деревянные и кирпичные жилые дома и составляют
80О/о и 170Z соответственно от общей площади жилищного фопда, 3 %
приходятся на панельные и блочные дома.

Все жилые дома оборудованы системами индивиду€rльного газового
отопления или печного отоплением.

Техн uч е ско е пер ев о opyxrc е н ае, кап umu, ьн bt й р емо нm
с uсmем ы tпеплоснабlсенuя

На территории сельского поселения <Село БрыньD расположеЕа одна
модульная газоваJI кательнiш, установленной мощностью 0,28 Гкаrr/ч
обслуживаемая ООО <Тепло Сервис>, котор€}я отапливает зд{Iнuш Брынской
основItой общеобразовательной школы и Брынского С,,ЩК.

Основное топливо, используемое на котельной - природный газ.

Резервного топлива на котельных Ее предусмотрено.
В качестве единой теплоснабжающей организации определено Общество

с ограниченной ответственностью <теплосервис>,
В 2021 году проведено техническое перевооружение оборудования

котельноЙ <Брынь> с заменоЙ 2-х котлов Unical MODAL 163НТ, проведеrrа
замена электрощита, Еасосного оборудования.

В 20116 году произведен капитальный ремонт надземного rrастка
тепротрассы (ста.лrь, утеплитель, оцинковка) О89мм - 221,4 п.м. В 202 1г.

произведен капита_rrьный ремонт подземного участка тепротрассы от
котельной до надземного rrастка теплотрассы с подключением Брынского
СЩК на трыбы 11ПУ О89мм, О57 мм общей протяженностью 20б,5 п.м.

Бесхозных тепловых сетей в сельском поселении <Село Брынь>> не

выявлено.
свеlенuя о коmаlьной к ыlt ьr)

Значенияпоказатели

егаты: Unical MODAL 163НТ - 2шт.КотлСтруктура основного оборудовшrия

Установлеяная тепловtш мощность - 0,28
Гка.п/ч

Параметры устаrовленной тепловой
мошшости теrrлофикашонной
чстановки

Вид основного топлива - прироляьй газ.

Ограничения тепловой мощности и
пара}4етры располагаемой тепловой
мощности

Располагаемая тепловaц мощность - 0,28
Гка.т/ч

Объем потребления тепловой энергии и
теплоносителя на собственные и
хозяйственные нужды и пара}.rетры
тепловои мощности

Расход тепловой энергии на собственные
нужды котельной 0,0l Гка,,r/ч
Тепловая мощность 0,28 Гкал/ч

Способ регулирования отпуска
тепловои энергии от источников
тепловои энергии с ооосЕованием
выбора графика изменения температур
теплоносителя

Способ реryлиров{lния отrryска тепловой
энергии качественньй по температурному
графику

Среднегодовая загрузка оборудования
Производство тепловой эЕергии
котельной - 529,0 Гка,r/год: полезньй
отпуск тепловой энергии - 299,4 Гка,тiгод

СПОСОбы )п{ета тепла, отп)лценного в
тепловые сети

Способ yreTa тепловой энергии
приборы yreTa тепловой энергии

статистика отказов и восстановлений
оборудования источников тепловой
энергии

статистика отказов и восстановлений
оборудован ия источников тепловой знергии
отс}тствует

Нап.r.ме и,гп.l отс)тствие резервного
электрпитitниJI исю.дrика тепловой
энергии с указаниемего вида и типа

.Щизель генератор:
TSSSDG6000EH3A, бкВт, стационарный

Кол-во дlей оmIIитеJьною
периода з:l предrlеФв}IоIIдD( 12 месяlев,
д{ей

210

сеtпu коmельной " ынь||

Надежность системы теплоснабжения - это способность проектируемых и

деЙствующих источников теплоты, тепловых сетеЙ и в целом системы

центр€ulизованного теплоснабжения обеспечивать в течение заданного
времени требуемые режимы, IIараметры и качество теплоснабжения
(отопления).

потребители теплоэнергии по надежности теплоснабжения от}tосятся ко

второй категории потребителей: вторЕц категория - потребители,

допускающие снижение температуры в отапливаемых помещениях на

период ликвидации аварии, но не более 54 часов: жилых и общественных

показатели Значения
Тепловм сеть водJlная. лвдтрубная.
Материал трубопроводов - ПIТУ. сталь
Способ прЬкладки: - подземlнм 226,0 rlм,
О89мм:'18,2 пм О 57мм;
- надземнilя - 252,2 пм, О89мм.
Компенсация темперац?ных удлинений
трубопроводов осуществляется за счет
естествеяньн изменении направления
тассы и П-образньп< компенсаторов.
Общм протяженность сети (в лвухтрубном
исполнении) - 496,4 пм;
Подключенная нагрузка - 0,28 Гка,т/ч.

Параметры тепловьIх сетей тип
изоJIяции, тип компенсир},ющих

устройств, тип прою.Iадки,
определеЕием их материмьной
характеристики, протяженность и
подключенной тепловой нагрузки

Регулирlтощая армат)?а на тепловьrх сетях -

задвижки.

Описание типов секцноЕир},ющей и

реryлирlтощей арматуры Еа тепловых
сетях

зданий ло 12оС; промышленных зданий до 8оС.
Описание хозяйственной деятельности теплоснабжающей орг€lнизации

представлено в таблице.
показатели теплоснабжающей о ганизации ооо <теплос вис))

!uначuка уmверхrсlенньш mарuфов на mепловую энерzuю (руб./Гкш)

за послеdнuе пяmь леm прuвеOена в mаблuце u на ерафuке

руб.Лкал

Тариф на тепловую энергию
2 9ОО,ООр,

2 аОО,ООр,

2 7ОО,ООр,

2 бОО,ООр,

2 5ОО,ООр,

2 ZK)o,oop,

2о2о 2o2L zo22 zо2з

Наименование оргiшизации ООО <ТеплоСервис>

Наименование муниципtlльного образования
(городской окрlт/мlтlичипапьньй район)

МР <Сlхиничский район>

Ф.И.О. руководителя Пронькин Павел Андреевич
инн 4017006з68
кпп 40170l00l
()грн 107400100l436

ГIериод предоставления ипформации:
Тариф на теплов},ю энергию поставляемую
потребителям (тарифы Н,ЩС не облагаются) с
01.12.2022 по 31.12, 2023г.

2 826,34 руб.Лка.гl

З 290,52 руб.Лка,r
Тариф, рассчитанньй в змвлении
теплоснабжающей организации (справо.шо)

З7 20l ГкалПолезный отrryск тепловой энергии

Необходимая вiллоsая выручка l05 l40,09 тыс.руб

Затраты на производство l Гка.r 2 720,2 руб
З 945,9 тыс.рубПрибыль теплоснабжающей организации

Период
01.0l._
30.0б.
20l9г.

01.07.-
з|.|2.
20l9г.

0l,0l.-
30.06.
2020r.

0l .07.-
з 1.12.
2020г.

01.01,-
з0.06.
202|r.

01.07._
зl,l2.
2021г.

01.07._
30.1 l ,

2022r.

01,12.
2022.-
з1.12.
z02зl.

тариф 2448,4з 2467,24 2467,24 25зl,зб 25 0з,7з 2577,4з 2577,4з 2641,25 2826,з4

Щефицитов тепловой мощности по источliикам тепловой эЕергии СП

2о19

Планируемый 2023

01.01,-
з 0,06.
2022г -

<Село Брынь) и нарушений гидравлических режимов, обеспечивающих
подачу тепловой энергии от источника теплоснабжения до потребителей, не
выявлено.

.Щля достижения основной цели жилищной политики и в соответствии с
Генеральным планом поселения необходимо решение след}.ющих задач:
. сохранение и увеличение многообразия жилой среды и застройки,

отвечающей запросам различных групп населения, рzвмещение различных
типов жилой застройки (коттеджной, секционной, различной этuDкности,
блокированной) с дифференцированной жилищной обеспеченностью;
. формирование комплексной жилой среды, отвечающей социiLпьным

требованиям доступности объектов и центров повседневного обслуживания,
транспорта, рекреации.

Теплоснабжение прогнозируемых к строительству объектов
предусматривается от индивидуzrльных источников тепловой энергии,
поэтому приростов потребления тепла на цели централизованного
теплоснабжения не ожидается.

Производительность водоподготовительных установок соответствует

установленной мощности котельных, в полном объеме обеспечивает
подпитку системы теплоснабжения, в том числе в аварийном режиме.

Общество с ограниченной ответственностью <ТеплоСервис) владеет на
правах аренды основании источниками тепловой энергии и тепловыми
сетями на территории СП <Село Брынь>. В соответствии с требованиями
Постановления Правительства РФ от 08.08.2012 Ns 808 Общество с
ограниченной ответственностью <ТеплоСервис> опредеJlяется в качестве
единоЙ теплоснабжающеЙ организации.